vui,    li    quali  volemo  intendiate  et  sapiate  le  condicione  et  capituli,    che 
30  dimandano  per  lo  havere  questo  fondico,  perche  intendemo  ne  sequira 

utilitä  ad  noi  et  ad  quella  nostra  cittä  de  Milano,  et  cosi  ancora  ne 

hanno  domandate  lettere  nostre  con  le  quäle  possino  exigere  loro  debitori 
nel  dominio  nostro:  li  quali  intesi  bene  diligentemente  siamo  contenti, 
che  quelle   condicione   che    se  gli   possono   fare  honestamente   et  che  ad 

85  voi  parirä  se  gli  debano  potere  concedere,  gli  siano  concesse,  expedien- 
doli  presto,   perche  non  ne  patiscano  incomoditä.     Et   questo   farete   con 
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participatione  deli  nostri  magistri  ordinari  et  extraordinari,  quali  haverete 
ad  questa  expeditione.     Dat.  Galiate  die  XIIIP.  Novembris  1472. 

Per  Fabritium.  Cichus. 

Mitteilung  Ghinzonis  an  Hey d  aus  Begistro  Missive  Bucali  fogli  staccati. 

"^104.   Bericht  des  Geheimen  Bates  an  Herzog  Galeazzo  Maria  über 
die  Errichtung  eines  Fondaco  dei  Tedeschi,    Mailand  1472  Deze^triber  4. 

5 

Illustrissime  princeps  et  excellentissime  domine  domine  noster  singu- 
larissime,  post  humilem  recomendationem.  Per  exequire  dal  canto  nostro 
quanto  Vostra  Celsitudine  per  soa  littera  de  di  XIIIP.  Novembris  ne 
impuose,  de  dovere  insieme  cum  li  vostri  Magistri  de  Tintrate  intendere  lo 

le  petitione  de  questi  Todeschi^  li  quali  domandano  potere  fare  uno  fon- 
dico  qui  in  Milano  etc:  Nuy  dessimo  carico  ad  li  prefati  Magistri  de 
sapere  da  loro  quelle  che  domandaveno  a  Vostra  Excellentia  per  questa 
cagione,  poi  se  ritrovasseno  cum  nuy  per  dare  forma  ad  questa  cosa. 
Unde  questa  matina  ne  siamo  di  novo  ritrovati  insieme  ed  havuti  dicti  15 

Todeschi.  Habiamo  etiandio  vedute  le  petitione  soe  in  le  quäle  quan- 
tunque  siano  pure  dele  difficultade,  tarnen  insieme  cum  essi  Magistri  ne 
studiaremo  cum  ogni  possibile  ingegno  prenderli  bona  conclusione, 
volendo  loro  redursi  al  honesto.  Ma  perche  et  in  li  capituli  che  alias 

gli  fuorono  concessi  et  date  felice  memorie  deli  Signori  vostri  avo^  et  20 

patre  ̂ ,  et  in  queste  nove  domande  imprimis  per  loro  se  rechiede ,  che 
Vostra  Celsitudine  gli  daga  in  Milano  una  stantia  libera  et  franca  da 

datii  de  pane,  vino  et  carne  et  del  non  pagare  ficto  per  soa  firma  habi- 
tatione,  et  senza  questa  niente  se  faria  (al  che  nuy  non  procederiamo 
fare  altra  promessa  senza  expressa  licentia  et  mandato  de  Vostra  25 
Signoria),  ne  e  parso  quamprimum  di  ciö  dare  noticia  ad  Vostra 
Excellentia,  la  quäle  se  digni  volere  fare  intendere  la  determinatione 
sua,  specialmente  circa  questo.  Nuy  per  non  tacere  quelle  che  ne  pare 
essere  debitori  per  la  fede  nostra  de  ricordare,  dicemo  che  secundo  lo 

nostro  judicio  et  similiter  deli  Magistri  per  Vostra  Signoria  fa  piü  toste  30 

comprargli  una  stantia  la  quäle  gli  sia  assignata  per  loro  stabile  et  per- 
petua  habitatione,  segondo  hanno  etiam  a  Venetia,  come  credeme  Vostra 

Excellentia  sia  informata,  ch'a  tuore  casa  a  pisone,  peroche  sapendose 
la  natura  de  costoro  essere  de  volere  vivere  et  stare  acconciamente,  si 

puo  presupponere  che  assignandoli  una  stantia  ferma,  fra  pochi  anni  la  35 

reformarane  et  megiiorarano  piü  che'l  doppio,  et  Vostra  Signoria  non 
haverä  fastidie   ogni   anno  fargli  provisione  de  casa.     Etiam  tra  nuy  era 

1  Filippo  Maria  Visconti  f  1447. 
2  Francesco  Sforza  f  1465. 
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ragionato  che'l  seria  commoda  casa  per  questo  uso  quella  dove  se  suole 
fare  Thostaria  del  capello  o  vero  la  stantia  meza  del  Conte  Petro  dal 

Verme  verso  strata  solata.  Aspectamo  mo  la  risposta  de  Vostia  Subli- 
mitä   la   quäle   havuta   prosequiremo    ad  assettare   le  altre  domande;   ma 

5  come  habiamo  dicto  conviene  prima  stabilire  et  saldare  questa  dela  casa. 
Et  demum  quanto  questo  commercio  et  fondico,  havendo  efFecto,  sia  per 
resultare  in  evidentissimo  commodo  et  utile  dele  intrate  vostre  et  di 

questa  citade  et  anche  de  tutto  lo  dominio  vostro,  non  ne  extendemo 
molto   in   scrivere,   perche   non   dubitamo   Vostra   Excellentia   intenderlo 

10  optimamente ,  et  maxime  cognoscendosi  quello  che  e  simile  fondico  a 
Venetia  che  e  la  principale  intrata  de  quella  Citade,  al  quäle  commertio 
de  Venetia,  stabilendosi  questo  fondico  qui,  verisimilmente  redundaria  in 
grande  defalcatione  et  mancamento.  A  Vostra  Signoria  devotissime  ne 
recommand  emo . 

15  Dat.  Mediolani  die  quarto  Decembris  MCCCC^LXX  secundo. 
Ejusdem  Illustrissime  Dominationis  Vestre  Fidelissimi   servi  de  Con-